RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 32/2024/ PVZN

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
(IFRO) nomeado pela Portaria nº 200/PVZN - CGAB/IFRO, de 12 de agosto de 2024 (SEI
nº 2368542), publicada no DOU nº 155, de 13 de agosto de 2024, Seção 2, p. 20, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução
58/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº
41/REIT, de 12 de janeiro de 2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI
nº 23243.009442/2024-40, torna público o Resultado Preliminar do Edital 32/2024/PVZN -
CGAB/IFRO, de 19 de agosto de 2024, referente a Seleção Interna de Projetos de Extensão com
concessão de recursos financeiros para fins de custeio (taxa de bancada) e bolsas para alunos
extensionistas do Campus Porto Velho Zona Norte, mediante disponibilidade orçamentária, voltados para a
promoção do desenvolvimento educacional, social, cultural, científico e tecnológica.

Quadro 1 — Resultados de avaliação de projetos do Edital nº 32/2024/PVZN

N. Projeto Coordenador(a) Pontuação

Valor de
Custeio

Aprovado
(R$)

Valor de
Bolsas

Aprovado
(R$)

Valor
Total

Aprovado
(R$)

Resultado Observações

1

Robótica
Educacional:

Preparatório para
OBR e

Disseminação do
Conhecimento

Marcel Leite
Rios 92,00 3.000,00  3.000,00  6.000,00 Selecionado --

2

e-JIIFRO Jogos
Eletrônicos

Interescolares
Campus Zona

Norte

Gliciene Quintao
Coimbra 88,00  3.000,00  3.000,00  6.000,00

Selecionado
com

ressalva

Precisa corrigir
o Plano de

aplicação de
despesas. Os

materiais/serviços
que serão
adquiridos

precisam ser
detalhados.

3

Juventude e
cidadania:

descomplicando o
orçamento público

Everton Luiz
Candido Luiz 86,00  3.000,00  3.000,00  6.000,00

Selecionado
com

ressalva

Precisa corrigir
o Plano de

aplicação de
despesas,
conforme

parecer no
SUAP.

4

Hackathon de
Inovação e

Empreendedorismo
no IFRO

Maria Ivanilse
Calderon Ribeiro 83,25  3.000,00 900,00  3.900,00

Selecionado
com

ressalva

Precisa corrigir
o Plano de

aplicação de
despesas. Os

materiais/serviços
que serão
adquiridos

precisam ser
detalhados.

5

X Semana do meio
ambiente do IFRO
PVZN - Ações de

Marcos Aurelio
Borchardt 83,00  3.000,00 900,00  3.900,00

Selecionado
com

Corrigir valor da
bolsa estudantil

nível médio,

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/09/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/08/2024&jornal=529&pagina=20
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

PVZN - Ações de
apoio contexto

Borchardt ressalvas conforme item
5.3 do edital.

6

Transformando
Ideias em Ação:

Empreendedorismo
e Inovação no

IFRO

Cleonete Martins
de Aguiar 81,00  3.000,00 900,00  3.900,00

Selecionado
com

ressalvas

Precisa corrigir
o Plano de

aplicação de
despesas. Os

materiais/serviços
que serão
adquiridos

precisam ser
detalhados.

7
Atletismo
Formando

Cidadão 3º Edição

Geliane
Dornelles de

Morais
78,50  3.000,00  900,00  3.900,00

Selecionado
com

ressalvas

Incluir no plano
de aplicação,
valor da bolsa
estudantil nível

médio, conforme
item 5.3 do

edital.

8

ADM & TI
Conecta: troca de

saberes e
experiências

Vanessa Araujo
de Oliveira 74,00  3.000,00  900,00  3.900,00

Selecionado
com

ressalvas

Precisa corrigir
o Plano de

aplicação de
despesas. Os

materiais/serviços
que serão
adquiridos

precisam ser
detalhados.

9
Observando o

mundo através da
fotografia

Kenia Silva
Martins Freitas 73,25  3.000,00 900,00 3.900,00

Selecionado
com

ressalvas

Precisa corrigir
o Plano de

aplicação de
despesas. Os

materiais/serviços
que serão
adquiridos

precisam ser
detalhados.

10

Educação digital:
cyberbullying e
acesso seguro a

redes sociais

Tiago Lopes de
Aguiar 70,75 -- -- --  Não

selecionado --

11
Oficina de

confecção de
máscaras teatrais

Icaro Alexsander
Costa 65,50 -- -- -- Não

selecionado --

12

MEMÓRIAS E
NARRATIVAS

DOS
BRINCANTES

DO BOI BUMBÁ:
Mudanças

histórico-sociais no
cotidiano do Duelo

da Fronteira

Decio Keher
Marques

Não
homologadado -- -- -- --

Não atende ao
item 1.2 do

edital.

13 Bate-papo com o
Gestor

Artur Virgilio
Simpson Martins

Não
homologadado -- -- -- --

Não atende ao
item 1.2 do

edital.

14
Atletismo
Formando
Cidadão

Geliane
Dornelles de

Morais

Não
homologadado -- -- -- --

Não atende ao
item 1.6 do

edital.

Nova Vida: A
Integração de Geliane Não Não atende ao

15 Saberes em uma
Comunidade
Terapêutica

Dornelles de
Morais

Não
homologadado -- -- -- -- item 1.6 do

edital.

As ressalvas, assim como as instruções que constam no parecer dos avaliadores e nos

encaminhamentos do Departamento de Extensão, deverão ser atendidas pelos proponentes antes da execução
dos projetos. A taxa de bancada será paga após as correções.

Os projetos não contemplados com bolsista de nível superior (conforme item 5.1, inciso II do
Edital), devem realizar a correção da indicação no SUAP.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Castro Cotinguiba, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 10/09/2024, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2399645
e o código CRC 8CEC75B6.

Referência: Processo nº 23243.009442/2024-40 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2399645

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0